平成２９年第９回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成３０年１月２６日（金）１７：００～１７：２５

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕斎藤副院長（委員長）、森嶋統括診療部長、赤羽臨床検査科長、

雨宮事務部長、鈴木看護部長、後藤病棟管理部長

        〔外部〕松本委員（弁護士）、大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科

長）

        〔事務〕齋藤管理課長

４．欠席委員  〔内部〕金田外来管理部長、加藤薬剤部長

５．議  題  （１）研究倫理審査

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 看護師（５階西病棟） 今井 美加

課   題

白内障手術前オリエンテーションをうける患者への実態調

査

判定結果 承 認

申 請 者 診療放射線技師 本田 啓明

課   題
冠動脈ＣＴにおける循環動態が与える影響

判定結果 条件付承認

以下のことを整理することを条件に承認する。

・院内の医師を共同研究者にすること。他施設へ異動後に

学会発表する場合は、当該医師から本倫理委員会に倫理

審査を申請してもらうこと。

・「患者様・ご家族様へ」について以下の修正をすること。

ﾚ 表題は、対象となる患者様の「２０１４年４月～２

０１７年１２月に当科において心臓ＣＴ検査を受け

られた方へ」に変更すること。

ﾚ 研究の説明内容は、ご協力のお願いではなく、研究

内容の説明に変更し、患者さんに分かりやすい文書

にすること。

ﾚ 研究への参加辞退をご希望の場合の４行目の「担当

医師」は、適切な文言に修正すること。

・ホームページへの掲載は、今後作成するトップページの

オプトアウト専用ページに掲載すること。

次回倫理委員会 ２月２３日（金）午後５時～